УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО АЛЕКСАНДРОВСК
ПРИКАЗ

от «07»  октября  2014 г.

                             № 835
Об утверждении Плана мероприятий по реализации Комплекса мер, направленных на совершенствование работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма
среди обучающихся образовательных организаций

ЗАТО Александровск на 2014 – 2016 годы

В соответствии с Федеральным законом  от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», во исполнение п. 3.2.3 протокола заседания Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Мурманской области от 28.08.2014 № 3, в соответствии с совместным письмом заместителя Министра образования и науки Российской Федерации В.Ш. Каганова от 27.08.2014 № ВК-1807/07 и заместителя Министра внутренних дел Российской Федерации В.Н. Кирьянова от 27.08.2014 № 1/8026, совместным приказом Министерства образования и науки Мурманской области и УМВД России по Мурманской области от 27.08.2014 № 1721/523 «Об утверждении типовой формы Паспорта дорожной безопасности образовательного учреждения», в целях повышения эффективности деятельности по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма, по согласованию с УГИБДД УМВД России по Мурманской области, приказом Министерства образования и науки Мурманской области от 10.09.2014 № 1715
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации Комплекса мер, направленных на совершенствование работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма среди обучающихся образовательных организаций ЗАТО Александровск, на 2014 – 2016 годы (далее – План).

2. Специалисту управления образования  (Полевая Т.В.):
2.1. Обеспечить выполнение Плана мероприятий.

2.2. Осуществлять контроль работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в подведомственных образовательных организациях, руководствуясь прилагаемой формой Акта обследования состояния обучения несовершеннолетних правилам безопасного поведения на дорогах и профилактической работы по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма в образовательной организации.

2.3. Ежегодно в срок до 20 января представлять в Министерство образования и науки Мурманской области информацию о ходе выполнения мероприятий Комплекса мер.
2.4. Проводить ежегодно в период с 10 сентября по 10 октября обследования подведомственных общеобразовательных организаций в соответствии с прилагаемым Положением об обследовании органом, осуществляющим управление в сфере образования, и подразделением Госавтоинспекции работы образовательных организаций по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и обучению несовершеннолетних правилам безопасного поведения на дорогах.
2.5. Организовать проведение ежегодно в период с 10 сентября по 10 октября совместных с Госавтоинспекцией мероприятий Месячника безопасности дорожного движения (далее – Месячник БДД).
2.6. Представлять в Министерство образования и науки Мурманской области ежегодно в срок до 10 октября информацию о проделанной работе в рамках мероприятий Месячника БДД в соответствии с прилагаемой формой.

2.7. Обеспечить внедрение паспортов дорожной безопасности во всех образовательных организациях и их актуализацию с связи с изменениями в обустройстве улично-дорожной сети вблизи образовательной организации.

3. Директору МБУО «ИМЦ» (Зламан Е.М.):

3.1. Обеспечить методическое сопровождение выполнения Плана мероприятий.
4. Руководителям образовательных организаций:

4.1. Разработать и организовать реализацию планов мероприятий в соответствии с Комплексом мер.

4.2. Ежегодно в срок до 15 января представлять в Управление образования  по адресу электронной почты polevayatv69@mail.ru информацию о ходе выполнения Плана мероприятий.
4.3. Проводить ежегодно в период с 10 сентября по 10 октября совместно с Госавтоинспекцией мероприятия Месячника БДД.
4.4. Представлять в Управление образования   ежегодно в срок до 06 октября информацию о проделанной работе в рамках мероприятий Месячника БДД в соответствии с прилагаемой формой по адресу электронной почты polevayatv69@mail.ru
4.5. Обеспечить внедрение паспортов дорожной безопасности и их актуализацию в связи с изменениями в обустройстве улично-дорожной сети вблизи образовательной организации.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой
И.о. начальника

Управления образования

 Т.Н. Лебедева

Утверждён

Приказом Управления образования

от_____________№_____________

План мероприятий по реализации Комплекса мер, направленного  на совершенствование работы
по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма среди обучающихся образовательных организаций ЗАТО Александровск, на 2014 – 2016 годы
	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Проведение анализа статистики дорожно-транспортных происшествий (далее – ДДП) с участием детей, причин и условий, способствующих совершению ДТП, результатов проводимых профилактических мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма (далее – ДДТТ)

	1.1.
	Аналитические справки в ОО для принятия мер по повышению эффективности работы по профилактике ДДТТ.
	ежеквартально
	УО, ОГИБДД ОМВД

	1.2.
	Совещания по профилактике ДДТТ с участием руководителей ОО.
	ежегодно, февраль,

апрель
	УО, ОГИБДД ОМВД

	1.3.
	Принятие мер в ОО по фактам совершения ДТП по вине несовершеннолетних.
	постоянно
	УО, ОГИБДД ОМВД, ОО

	2.
	Профилактические мероприятия в рамках операций «Внимание – дети!», «Безопасные каникулы».
	ежегодно,
май-сентябрь,

ноябрь – январь
	УО, ОГИБДД ОМВД, ОО

	3.
	Реализация мероприятий в рамках подпрограммы 4 «Безопасность дорожного движения и снижение дорожно-транспортного травматизма в Мурманской области» ГП «Развитие транспортной системы», подпрограммы 3 «Укрепление этнокультурного многообразия, гражданского самосознания и патриотизма в Мурманской области ГП «Государственное управление и гражданское общество».

	3.1.
	Школьный этап соревнований обучающихся
 «Школа безопасности».
	ежегодно

октябрь – май
	ОО

	2.
	Муниципальный этап соревнований обучающихся
 «Школа безопасности».
	Ежегодно, май
	УО,

ОГИБДД ОМВД

	3.3.
	Обеспечение участия команды учащихся ЗАТО Александровск в областных соревнованиях обучающихся «Школа безопасности».
	ежегодно,сентябрь
	УО,

ОГИБДД ОМВД

	3.4.
	Школьный этап соревнований обучающихся
«Безопасное колесо».

	ежегодно,

сентябрь - январь
	ОО

	3.5.
	Муниципальный этап  соревнований обучающихся
«Безопасное колесо».
	ежегодно,январь
	УО, ОГИБДД ОМВД

	3.6.
	Обеспечение участия команды учащихся ЗАТО Александровск в областных соревнованиях обучающихся «Безопасное колесо».
	ежегодно, февраль
	УО, ОГИБДД ОМВД

	3.7.
	Проведение конкурсных мероприятий, направленных на профилактику детского дорожно-транспортного травматизма:

	3.7.1.
	Конкурс детского рисунка «Добрая дорога детства».
	ежегодно,

сентябрь – май
	УО, ОГИБДД ОМВД

	3.7.2.
	Обеспечение участия обучающихся в региональном этапе всероссийского фестиваля детского художественного творчества «Дорога и дети».
	ежегодно,

сентябрь – май
	УО, ОГИБДД ОМВД,  ОО

	3.7.3.
	Конкурс методических разработок по организации работы с детьми по безопасности дорожного движения
«Правила дорожные знать нам всем положено».
	ежегодно,
сентябрь – май
	УО, ОГИБДД ОМВД,  ОО

	3.7.4.
	Конкурс среди образовательных организаций по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма.
	ежегодно,
сентябрь – май
	УО, ОГИБДД ОМВД

	4.
	Организация методического обеспечения работы по профилактике ДДТТ.

	4.1.
	Участие в обучающих семинарах для педагогических работников по организации работы по профилактике ДДТТ.
	ежегодно,

октябрь, апрель
	ГАУДПО МО «ИРО», МБУО «ИМЦ», ОО

	4.2.
	Участие в Интернет-опросах, виртуальных дискуссионных клубах по обсуждению проблем в организации безопасности дорожного движения в ОО и в пути следования обучающихся.
	ежегодно, сентябрь
	ГАУДПО МО «ИРО», МБУО «ИМЦ», ОО

	4.3.
	Обобщение опыта работы, разработка и размещение в региональном хранилище цифровых образовательных ресурсов материалов по вопросам организации профилактической работы.
	ежегодно, май

	МБУО «ИМЦ», ОО

	5.
	Организация экскурсий для обучающихся в музей УГИБДД УМВД России по Мурманской области.
	в течение года
	ОО
ОГИБДД ОМВД

	6.
	Проведение мероприятий, направленных на популяризацию использования светоотражающих элементов.

	6.1.
	Акция «Заполярный светлячок».
	ежегодно, ноябрь
	ОО

ОГИБДД ОМВД

	6.2.
	Мониторинг использования обучающимися светоотражающих элементов.
	ежегодно,декабрь
	МБУО «ИМЦ»,

ОГИБДД ОМВД, ОО

	7.
	Мероприятия в рамках Дня памяти жертв ДТП.
	ежегодно,ноябрь
	ОГИБДД ОМВД, ОО

	8.
	Работа по актуализации паспортов дорожной безопасности ОО.

	8.1.
	Внедрение инновационных технологий в использовании Паспортов безопасности дорожного движения ОО (стенд электронный светодиодный, 3D-макет, объемная схема местности, мультимедийные носители информации и др.).
	постоянно
	МБУО «ИМЦ», ОО

	8.2.
	Привлечение родительской общественности к участию в обсуждении и изучении безопасных маршрутов движения детей для внесения предложений в органы местного самоуправления и Госавтоинспекции.
	постоянно
	ОО

	9.
	Мероприятия Месячника безопасности дорожного движения, направленных на усиление профилактической работы с обучающимися, педагогами и родителями (законными представителями)

(10 сентября -10 октября)

	9.1.
	Социально-значимые акции, пропагандирующие законопослушное поведение на дорогах детей и взрослых («Засветись!», «Автокресло-детям!», «Шлем – всему голова!», «Пристегнись!», «Притормози!»).

	ОГИБДД ОМВД, ОО

	9.2.
	Интернет-уроки, интерактивные практические занятия по соблюдению правил дорожного движения.

	ОГИБДД ОМВД, ОО

	9.3.
	Конкурсы плакатов, рисунков, слоганов по БДД.

	 ОО

	9.4.
	Интернет-опросы, виртуальные дискуссионные клубы по обсуждению проблем в организации безопасности дорожного движения в ОО и в пути следования обучающихся

	МБУО «ИМЦ»,

ОГИБДД ОМВД, ОО

	10.
	Организация работы по профилактике ДДТТ.

	10.1.
	Обустройство в ОО автоплощадок, мобильных автогородков, укомплектование кабинетов, уголков по безопасности дорожного движения.
	постоянно
	 ОО

	10.2.
	Профильные смены активистов отрядов «Юных инспекторов движения» в лагерях дневного пребывания детей.
	июнь-август
	 МБУО «ИМЦ»,

ОО

	10.3.
	Создание и поддержка деятельности отрядов
 Юных инспекторов движения.
	постоянно
	УО, ОО

	10.4.
	Развитие объединений спортивно-технической направленности (картинг).

	УО, ОО

	10.6.
	Информационное обеспечение деятельности по профилактике ДДТТ в СМИ, на сайтах УО, ОО
	постоянно
	УО, МБУО «ИМЦ», ОО.

	10.7.
	Работа с родителями (законными представителями) по формированию правового сознания, предупреждению ДДТТ.
	постоянно
	ОГИБДД ОМВД, ОО